

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Przenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and Poczta (Austria) in annual, half-yearly, quarterly, and monthly terms.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄ:

Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 29 w domu „Krzysztofor” zwanym, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów... LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu”.

CZAS

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Z dniem 1 lipca rozpoczyna się nowy kwartał. Przedpłata na Czas na miesiące Lipiec, Sierpień i Wrzesień wynosi:

Table with quarterly subscription rates for Krakow and Poczta.

Uprasza się pp. Abonentów o wczesne nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych i dawnego adresu drukowanego, a przynajmniej o wyraźne podpisy.

Kraków 24 czerwca

Nie doszła nas jeszcze wiadomość o urzędowym uznaniu królestwa włoskiego przez Francję, lubo po nabożeństwie żałobnym za duszę hr. Cavoura w kościele świętej Magdaleny w Paryżu odbytem, gdzie ministrowie i dygnitarze rządu cesarskiego byli obecni, nie może być żadnej wątpliwości co do postanowienia Napoleona III w tym względzie. Nie ukazała się wszakże dotąd owa zapowiadzana nota Monitora, a przeto przez cały ubiegły tydzień główne zajęcia w tę stronę się zwracało, rozprawiano ciągle nad tem, czy uznanie będzie bezwarunkowe, jakie będą w niem zastrzeżenia i w jakim kierunku; czy rząd króla Wiktora Emanuela będzie mógł na takowe się zgodzić, domyślano się treści noty francuskiej do Turynu przesłanej, to znów odgadywano odpowiedź turyńską, a dzienniki opinii ostatecznych we Włoszech podejrzewały nawet, że wyspa Sardinia, to jest ustąpienie jej przez Włochy, miało być ceną uznania przez Francję nałożoną. Stawało się to naturalnie narzędziem agitacji dla stronnictwa ruchu, bo któżby mógł przypuścić, aby p. Ricasoli rozpoczął swoje urzędowanie od podobnego ustępstwa, któreby go od razu na ostatni szczebel niepopularności zepchnęło. Trzeba było na to ogromnej potęgi hr. Cavoura, aby ją w gabinecie po ustąpieniu Sabaudy i Nicei utrzymać. W decyzji tego ministra na ową ofiarę, widzimy niezawodnie jeden z głównych rysów talentu męża stanu. Nie wiemy i nie wchodzimy, jakie mogą być okoliczności wymagające ustąpienia Sardinii, jeżeli jest o tam mowa, bo z pewnością nic się w tej mierze powiedzieć nie da; w każdym jednak razie, stanowisko p. Ricasoli nie jest tak silne, aby mogło wytrzymać następstwa takiego kroku, choćby zresztą niewierny jak przez wymagania polityki wyłomaczony.

Dość że uznanie Włoch przez Francję jest jeszcze kwestyą otwartą chociaż zdaje się że w zasadzie już zatwierdzoną. Jakie stanowisko zajmą w obec tego czynu inne mocarstwa, prócz Anglii, która jak wiadomo już dawno i bezwarunkowo królestwo włoskie uznała, dotąd nie wiadomo. I tu domyśli krząta o notach, porozumieniach, ale nie prócz domysłów. Zależy to będzie zapewne po wielkiej części od wewnętrznych spraw tych mocarstw. W takim przesileniu w jakim zostaje przeobrażenie się konstytucyjne Austrii, nie można prawie myśleć o jakowem stanowczym w polityce zagranicznej wystąpieniu. Wiele potrzeba zręczności i szczęścia, aby się na stanowisku czysto negacyjnem choćby tylko biernym zachować. Stanowisko to jest kosztowne i wielkich wymaga zasobów. Co się zaś tyczy Niemiec, to wszystkie starania Prus po uzyskaniu od reprezentacji krajowej środków materialnych na organizację sił zbrojnych, zmiernają do tego, aby całą Rzeszę niemiecką wciągnąć do tych uzbrojeń; nadać jej jednostajność i wspólność dowództwa, rozciągnąć nad całemi Niemcami swoje zwierzchnictwo militarne, i tym sposobem przygotować się do wytrzymania kiedyś wojny Zachodu, która w oczach rządu pruskiego zagraża nieustannie Niemcom. Wlokąca się zaś przez lat wiele sprawa duńska ma być bliską załatwienia na podstawie zobowiązanych ustąpień. Holsztyn zostałby wyłączony z ogółu monarchii duńskiej, pozostając tylko z koroną w związku unii osobistej, a za to Szlezwik ścisłej połączonejby został z monarchią. Byłoby to niejako powrotem do stanu rzeczy zapowiedzianego przed laty protokołem londyńskim.

Od Rosji Włochy spodziewają się rychłego uznania, a dzienniki europejskie mocarstwu temu holdujące lub od niego zawisłe, usprawiedliwiają ciągle te nadzieje. Sprawy wewnętrzne Rosji są zapewne zbyt ważne i niepewne, aby jej pozwoliły tak jak dawniej głos zabierać w polityce europejskiej.

Zmieniły się czasy, zwłaszcza od wojny wschodniej. Włochy zajmą niezawodnie w sprawach wschodnich zbyt ważny udział, aby Rosya nie pomyślała, czyby nie było korzystniej pozyskać sobie ich względy. Przewrócił się w grobie cesarz Mikołaj, on co tak długo uznać nie chciał Hiszpanii po zmianie dynastji, a Belgii po rewolucji. Ale darmo, żywych nie można dla umarłych poświęcać. Zwłaszcza zaś, gdy trzeba koniecznie przybierać kolor liberalny we Włoszech, aby owe reformy w Polsce za liberalne uchodzily, owe reformy, które tak dalece leżą na sercu Constitutionnelowi, że ich w biuletynie swoim politycznym nowymi znów popiera uwagami, które znów na rozkaz rządu powtórzą biedne dzienniki warszawskie. Jak dalece zaś rząd rosyjski stara się o opinię europejską, to jest stara się ją w błąd wprowadzić, dowodzi najlepiej, że przebył on cały ten czas między reakcją po wypadkach z 8go kwietnia aż do chwili ogłoszenia owych reform, bez ogłoszenia stanu oblężenia. Wołał wszystkie gwałty przeprowadzać na drodze prostego nadużycia, prostej siły i władzy absolutnej, aniżeli postępowanie swoje ulegalizować przez ogłoszenie stanu oblężenia. Bo stan oblężenia uważany jest przez opinię europejską za nieliberalny, więc go ogłaszać nie trzeba; a nadużycia można zaprzeczyć w Gazecie Policijnej; reformy zaś, które stanu rzeczy w niczem nie zmieniają, a obrachowane są nader zwręcznie na to, aby wszelkie działania prawdziwe uniemożliwić, reformy takowe, które zdaje się na to tylko w pewnych kołach mówić pozwalają, aby się rząd lepiej dowiedział w którą stronę ma usiłowania swej absolutnej władzy obrócić aby wszelka czynność bez żadnego pozostała skutku — takie reformy, można zawsze poprzeć artykułami Constitutionnela, byle tylko w dobrych być z Francją stosunkach i głaskać opinię liberalną w Europie.

KOESPONDENCYA CZASU.

Paryż 20 czerwca.

Wczorajsza Patrie zganila Constitutionnela za artykuł p. Grandguillaota o Polsce i zaprzeczyła, aby ten artykuł wyszedł z natchnienia rządowego. Independance, lubiąca mieszkać małe powody od wielkich, tłumaczy artykuł Patrie przez nieszczerą postępowanie Rosji w sprawie syryjskiej. Podobne tłumaczenie byłoby niegodne Napoleona III. Rzec ma się inaczej. W dzisiejszym Constitutionnelu pan Grandguillot odpowiada na artykuł Patrie, lecz odpowiada mizernie, przypominając dawny bezzad Polski, jak to niegdyś czynił John Lemoine. Dzienniki francuskie powinny poświęcić temu zarzutowi. Pan Grandguillot ułożył tylko jedno wyznaczenie, które ma jaką taką wagę. Wyznał on, że Cesarz Aleksander winien koncesje Polsce, z interesu samej Rosji. Mógłby półtora tygodnia a pan Grandguillot nie rozwinął dotąd, jak obiecał, programu jakiego powinna się trzymać Polska. Prosimy go o to rozwiązanie. Pan Grandguillot utrzymuje, że zna Polskę. Niech to pokaże. Debaty uraziły się za przypomnienie przez tego pisarza upominań się za Polską Izby Ludwika Filipa, wyrzyczy on myślały używając pióra pana Allourey. Artykuł Debatów jest przychylny i sumienny. Pan Weiss na pół Niemiec, kolega p. Allourey takiegoby artykułu nie napisał. Pan Weiss pisze w Courrier du Dimanche niedorzeczne artykuły o Polsce, artykuły wyrażnie niemieckie. Przeciw Polsce jest i Proudhon, w którego niegdyś niektórzy rodacy wierzyli. W dziele „Pokój i Wojna” Proudhon nie widzi przyszłości dla Polski. Pociężającym jest i obciążającym, że widząc wszystkie trudności swej sprawy, Polska pokazuje coraz większą wytrwałość i liczy na własne starania. Wytrwałość połączona z dobrym zrozumieniem polityki rządowej może wiele dokonać.

W Bośni umarł redak. Illinski, znany pod imieniem Iskander bej. Był to dzielny żołnierz i generał. Porta nie ograniczyła się na mianowaniu Dandefendego rządząca Libanu. Mianowała ona nadto Fuada paszę rządzącego Syrii. Tego chcieli sir Bulwer i p. Labanów. Francja pokrywa jak może porażkę odniesioną przy pomocy Rosji. Względność gabinetu angielskiego dla Rosji, względność, która idzie za daleko, pojmując się dzisiaj. Chorujący na przyjaźń Anglii i przymercie francuzko-rosyjskie widzą teraz jak stoją rzeczy. Lord Cowley nie wraca do Paryża z przyczyn sprawy syryjskiej. Chce on przekazać przykre wrażenie. Margrabia Lavalette ma opuścić Stambuł pojutrze.

Sultan niebezpiecznie chory. Veli pasza wysłał do Stambulu doktorów Andral i Trousseau. Mylnie jest doniesienie Independance, aby po nabożeństwie za duszę hr. Cavoura, lud odprowadzając Garibaldiów na plac de la Concorde, zawołał: niech żyje rzecpospolita! Lud zawołał tylko: niech żyją Włochy, niech żyje Garibaldi! i usłyszał od jednego Garibaldiisty rozsądne słowa za solidarność narodów, za Węgrów, za Polskę i za rozejściem się bez ulicznego zgłok... Uznanie królestwa włoskiego przez Francję opóźnia się z przyczyny, że p. Ricasoli domaga się od Francji oznaczenia terminu, w którym wojska francuskie Rzym opuszczą. Trudno, aby Francja przychyliła się do tego żądania. W toku rozpraw nad prawem folgującem dzien-

nikarstwu, minister Billault odpowiadając Julinszowi Favre, rzekł: „Wiktor Emanuel, dziś król włoski.” Izba podniosła te wyrazy, ale minister ostrzegł, że nie miał na myśli polityki zewnętrznej. Minister nie miał zaiste na myśli dotychczas kwestji uznania królestwa włoskiego, która się jeszcze traktuje, ale miał na myśli politykę zewnętrzną. Znalazł on sposobność zapewnienia Europy, że Francja nie ubiega się o granice Reuu ani nawet o wyspę Sardinia. Sprawa syryjska świadczy, że Francja znajduje się w rodzaju odosobnienia, że na konferencyach ma przeciw sobie wszystkie gabinety, ale taki jest los wielkiego i wzmagającego się narodu. Tutaj życzonoby sobie niemal aby upadł minister Schleinitz, aby przemogła w sprawie szleswickiej polityka króla pruskiego. Niech król pruski spróbuje polityki wojennej i swej dzielnej armii. Sprawy szleswickie i fińska zajmują zawsze Szwedów i Duńczyków bawiących w Paryżu. Polityka skandynawska, z której wychodzi depesza ministra Mandenstroma przesłana do hr. Platen, zyskuje zawsze poklaski Szwedów i Duńczyków. Podobną depeszę odebrał ambasador szwedzki w Paryżu.

Dzienniki francuskie korzystają z korespondencji pana Russela, chargé d'affaires Timesa, posła- nego do konfederacji południowych Stanów Ameryki północnej. Z przyczyn blokady Nowego Orleanu, familie kreolskie które tu się znajdują, zostały pozbawione dochodów. Z rozprawami nad projektem do prawa o prasie skończyła się rola polityczna Izby. Rozprawy te zajęły uwagę bo wystąpili w nich dwaj wielcy mówcy: Julinsz Favre i minister Billault. Julinsz Favre domagał się zupełnej wolności druku, ale minister odrzekł, że taka wolność jest niepodobną kiedy znajdują się w kraju partye anty-dynastyczne, że rząd może dać wolność druku tylko w granicach konstytucyj. Izba przyjęła jednomyślnie projekt do prawa. Przedmioty, którei zajmują się teraz Izba są czysto lokalne.

Rząd wyszedł z tryunfem z wyborów na radców departamentowych, które odbyły się po kantonach. Opoczywa otrzymała tylko 13 wyborów. Z partyi klerikalnej nikt nie został wybrany.

Książę Broglie został indagowany przez sędziego instruksyjnego. Nie wyparł się swego dzieła, ale jako odyzjono wielką wstęgą krzyża legii honorowej, domagał się dla siebie, na mocy jednego dekretu cesarskiego, jurysdykcyi wysokiego sądu (Haute Cour), tj. sądu senackiego. Nie wiadomo jak się ta sprawa obróci. Nie sądzą aby rząd chciał poddać księcia Broglie pod sąd senatu za rzecz zbyt drobnej wagi.

Cesarz żyje tego lata jak nieczony, jak antykwaryusz. Onegdaj zwiędził on miasteczko Alise Saint Reine, którego oblężenie opisał Juliusz Cezar. Są obecnie w Fontainebleau księżstwo Meternichowie. Cesarz wyjeżdża do Vichy dnia 2go lipca i zbierze około siebie kilku ambasadorów. Cesarz lubi ustne raporty ambasadorów, ale nie tyle ile król pruski. Uda się do Vichy i p. Ricasoli i hr. Morny. Dzienniki zajmują się ogłoszeniem Monita secreta O. Jezuitów.

Dziś przysłała znowu na audyencyę sprawa Mirresa. Na żądanie adwokata Maine, zastępującego adwokata Mathieu, Mirès otrzymał nową zwłokę na dni 7, pod pozorami, że nie mógł pracować w przytomności agenta policyjnego. Wczoraj ambasada siamska była w operze na Herkulanum. Nie jest ona tak barbarzyńska jak głoszone i mówi dobrze po angielsku. Anglij radziby, aby ambasada umiała zle wspomnienie z Paryża, ale to nie nastąpi.

Rzym 15 czerwca.

Lombardia ma korespondencyę z Paryża pod datą 8 b. m. w której czytamy następn. wyrazy: „Są tak naprężeni i tak źli stonunki między Rzymem a Rosyą, iż uważają za prawdopodobne odwołanie urzędowe a przynajmniej pośrednie ministra rosyjskiego przy stolicy świętej sekretarza Kisielewa. Miał się toczyć spór niezmiernie ostry w Watykanie z powodu wypadków polskich; Papież miał otwarcie oświadczyć przychylność swą dla Polaków.” Korespondencya ta zdaje mi się że wszęch miar prawdziwą. Jakoż dla odmowy Ojca świętego nadzwyczaj surowej, równie jak dla ogramnego rozgłosu, jaki otrzymał artykuł Czasu stonunki między Rosyą a stolicą apostolską coraz trudniejszemi się stają. Mgr Berardi wice-sekretarz stanu rozkazał nawet dziś rano korespondentom dzienników francuzkich zalegających od kancelaryi stanu zabalaumieć poniekąd całą tę sprawę i nie zaprzeczać tego, na co sam Noré się zgadza, zrobić pewną nglistą zasłone na cały ten interes. Niech was przeto nie dziwi jeśli Monde, Union i kilka innych dzienników ogłoszą za kilka dni, iż publiczność winna się wystrząść pogłoszek krążących o stosunkach stolicy apostolskiej z Rosyą, o blizkim zerwaniu takowych, i t. p. Mgr Berardi, prałat wierzący dotąd że dyplomacya ocali Papieżstwo, czyni na własną rękę i sądzi że utajenie prawdy i utopienie onej w mroku wątpliwości, może się stać użytecznym sprawie kościelnej. Zresztą Polska się już dziś dowiedziała o szlachetnym postępowaniu Piusa IX względem siebie i nowych zapewnień nie potrzebuje. Co do mnie, nie zgadzam się z Mgrm Berardim; zdaniem mojem takie postępowanie zyskuje na jawności, a niewiem doprawdy, po co dyplomacya papieżka miałaby Rosyą oszczędzać i objąć w bawelnej propozycje Cara i odmowę Ojca świętego, wtedy kiedy odwołania te nie zdołają sprawić, by rzeczona odmowa przyjemną się stała w Petersburgu. Wprawdzie może mają one na celu oszczędzenie gabinetowi petersburskiemu przykrego fiasco w obec Europy i zasłonienie Papieża od nowych napaści i gwałtów. Nie wchodząc w pobudki i cele wice-sekretarza stanu wiem jedynie, iż ma on na sercu, by jak najmniej obecnie o rzeczy tej mówiono. Zkądinąd wiem że ambasada rosyjska w Rzymie nie daje nam za wygrana i że osoby do niej należące starają się wzmocnić w przyjaciół swoich a nawet w niektórych prałatów wiedzących o tem,

co się w Watykanie dzieje przez schizmatyczne poselstwo, iż Papież wkrótce wyda breve i że rząd rosyjski ma pewność w tym względzie. Smiechem, ma się rozumieć, jest podobne twierdzenie. Konsystorz przeznaczony na dzień 17go b. m. odłożony został do 1go lipca. Mgr de La Tour d'Auvergne będzie mianowany na nim arcybiskupem koloseńskim in partibus. Generał Goyon spadł wczoraj z konia, ale nie odniósł żadnego znacznego szwanku. Policya przejęła korespondencyę komitetu annekcyjnego w miejscu zwanem tenuta del Grillo.

Wiedeń 23 czerwca. N. Pani wyjechała wczoraj po południu z Laxenburga do Tryestu, skąd uda się na wyspę Korfu, gdzie przebywać będzie tak długo, jak to lekarze za stosowne uznają. Cesarz Imé odprowadzi Cesarzową do Miramare. Pociąg osobny kolei południowej odwoził Najj. Państwo o godz. 4 1/2 po południu. Wszelkie pożegnania urzędowe były tym razem zaniesione, aby N. Panią nie trudzić, która ma być bardzo cierpiącą. N. Pani wróci z podróży tej w poniedziałek, a w końcu lata ma się przejechać do Korfu. W obu Izbach Rady państwa uchwalono w sobotę a dresda do N. Pani z powodu tego wyjazdu i oczywiście telegramem zapytanie, czy deputacye Izby będą przyjęte, lecz musiano odmówić tego przyjęcia dla tych samych przyczyn co i inne pożegnania.

W Izbie wyższej na sobotnim posiedzeniu odczytano trzeci raz wniosek tyczący się naznaczenia zastępców przez członków tej Izby na przypadek nieobecności, lecz na 64 głosujących wniossek ten otrzymał tylko 12 głosów.

Następnie odczytano po raz trzeci wniosek o nietykalności posłów, i projekt komisyi otrzymał się 35 głosami przeciw 29.

W Izbie niższej dalszy ciąg obrad nad wnioskiem Mühlfelda przyszedł z kolei. Z posłów polskich wzięli urlopy Kirehmajer i hr. Kazimierz Wodzicki.

Hr. Kazimierz Wodzicki wręczył prezesowi Izby następującą interpelacyę, którą jeszcze Ministerium nie otrzymało do rąk, lecz ją prezes podał do wiadomości publicznej. Brzmi ona: „Do JJWW. PP. Ministrów Stanu, Sprawiedliwości i Policji.

„Dziennikarstwo galicyjskie tak dalece bywa przez władze krajowe uciskanem, że redakcyje wystawiane są co chwila na procesa, ostrzeżenia i konfiskaty, a nakoniec do tego schodzą, że nie mogą już więcej zabierać głosu w sprawach krajowych; i tak naprzykład w ostatnim i w tym miesiecu cały nakład sześciu numerów wychodzącej we Lwowie gazety politycznej Głos, skonfiskowany został. Treść numerów skonfiskowanych porównana z treścią dzienników politycznych w Wiedniu wychodzących, zawiera zdaniem interpelanta mało takich artykułów, któreby mogły usprawiedliwić własnowolne kroki prewencyjne galicyjskich władz krajowych, a to tem mniej, iż powtarzana często konfiskata numerów, pociągająca za sobą drugie wydanie drukarskie, może być ze względu na bardzo znaczne koszta postawiona na równi z pośrednim zniesieniem pisma. Sposób i tryb, jakimi władze krajowe przy tych konfiskatach postępowały zwykły, sprawia, iż nie podobna jest odczuć wyraźnie granicy, której nie jest dozwolone dziennikarstwu politycznemu przekroczyć. Ze strony bowiem dyrekcyi policyji we Lwowie odczytywana bywa redakcyom tak nazwana przestroga w formie instrukcyi, z poleceniem niepoddawania jej do wiadomości publicznej. W maju r. b. Redakcyja Głosu otrzymała następującą instrukcyę: 1. Nie podejrzwać kroków rządu, 2. Staraj się, aby organów rządowych nie robić u ludności niemile, 3. Nie wywierać żadnego nacisku na deputowanych Rady Państwa.

„Te tak niejasne i tak mało określone instrukcyje mogą zaprawdę tak dalece ograniczyć Redakcyę, że takowa nie może brać pod rozbiór i ocenianie ani nsterków administracyi i sądownictwa, ani nadużyć władz, ani działalności Rady Państwa, a nawet nie może wiedzieć, o czem jej dozwolone jest pisać, gdyż przy każdym przedmiocie, któryby chciał pomszyć, musi się obawiać zarzutów, że albo przez to organa rządowe staną się niemilemi ludności, albo wywieranym będzie nacisk na deputowanych Rady Państwa.

„Większa część konfiskat dotknęła właśnie takie artykuły, które oceniją system administracyi i nadużycia; gdy zaś część stanu urzędniczego w Galicyi nie chce znieść najmniejszej krytyki, przeto dano pomienione wyżej instrukcyje, z którymi poszły wnet konfiskaty, procesa, ostrzeżenia. Gdyby procesa spiesznie się kończyły, a wi na lub niewinność oszczepionymi byli, Redakcyja mogłaby znaleźć punkt, z któregoby się rozpatrzeć mogła, ale tego nie można się spodziewać przy wlekącym się toku procedury sądowej. Jeżeli panowie Ministerowie nie wezmą pod rozwagę postępowanie władz miejscowych, ustali się przekonanie, że oskarżanie o tendencyę obalenia prawnego porządku, zupełnie jest przeciwnem prawdzie, i że dziennikarstwo nie ma innego celu jak wskazywanie niedostatki systemu administracyjnego, podnoszenie nadużycia władz, wyprawdzanie prawdę na światło dzienne i tym sposobem czynić postęp możebnym. Pozwalam sobie przeto zapytać się, czy to ograniczenie dziennikarstwa przez władze krajowe jest panom Ministróm wiadome, czy takowe, osobliwie zaś dawanie ustnej instrukcyi, przez którą najważniejsze sprawy krajowe muszą być usuwane z pod rozbioru, opartem jest na prawie, i czy panowie Ministerowie nie myślą postawić wolności dzienników politycznych we Lwowie i Krakowie na równi z dziennikami w stolicy państwa w Wiedniu.

„Wiedeń 19 czerwca 1861.” (22 podpisów). Minister sprawiedliwości bar. Pratobeyera zaprzął następnym głosem, aby wniosek reformy sądowej. Mniej więcej w tych przemówił on słowach: Mam dzisiaj zaszczyt złożyć na stół Izby krót-

ki projekt do ustawy, który nakreśla zarysy konstytucyjnej sądowej, mającej być wprowadzoną w królestwach i krajach reprezentowanych w ścisłej Radzie państwa, a który ma być poddany waszej panowie naradzie i uchwale, ażeby na podstawie jego, która w najogólniejszych tylko zarysach przedstawia budowę jaką wnieść zamierzamy, wykonawanie jej uskutecznić. W ustawie tej, w której bliższy rozbiór wejść zamierzam podczas jej pierwszego odczytu, nie jest wspomniany tylko kraj lombardzko-wenecki, albowiem jak wiadomo, rozdział administracyi i sądownictwa zawsze tam prawdziwie był utrzymywany, a za wprowadzeniem nowej maksymy administracyjnej, pozostała oddzielnym postanowieniem. Dziś pozostawiam sobie tylko, aby zapobiedz błędnemu rozumieniu rzeczy, jedną zrobić uwagę. W organicyi tej bowiem niema wyraźnej wzmianki o sądach przysięgłych; rząd jednak cesarski pozycyuje kwestyę zaprowadzenia sądów przysięgłych za kwestyę otwartą, i gotów jest sady te zaprowadzić, tak jak były zaprowadzone w kodeksie karnym z r. 1850 (oklaski z lewej strony); uważa jednak pytanie to za tak ważne a z wielu przeciw stron zaczepiane, iż nie chciałby przedrzeć zryść i potrzeb każdego z osobna królestwa i kraju, jakoteż ogledności tamiecznych sejmów w myśl §. 19 ordynacyi krajowej i dla tego wręczył zażąda w tej mierze propozycyji od reprezentacyi krajowych. (oklaski z prawicy).

Następnie tenże Minister składa część projektu ustawy handlowej uchwalonej przez komisarzy rządów niemieckich w Norymberdze. Ustawa ta składa się z 431 artykułów!

Dalszy ciąg rozpraw nad wnioskiem Mühlfelda podamy jutro w treści, dzisiaj bowiem niepozwalam na to miejsce, wypada nam bowiem z posiadzenia poprzedniego przytoczyć mowę deputowanego Smolki.

— Zamięśliśmy niedawno krótką treść rozpraw Izby niższej Rady państwa w d. 19 czerwca nad wnioskiem Mühlfelda, tyczącym się utworzenia czterech wydziałów stałych do wypracowania projektów do ustaw, a mianowicie 1) względem uporządkowania prawa stowarzyszeń (zgrupowań); 2) względem obrony wolności osób i nietykalności mieszkań, tudzież tajemnicy listów; 3) względem wolności uczenia się i nauce; 4) względem stosunku i praw różnych wyznań religijnych tak co do państwa jak i co do siebie nawzajem. Sprawozdawcą komisyj był Dr. Herbst; zapisał się do głosu: za wnioskiem Dr. Smolka i Dr. Rieger; w rozprawach zaś szczegółowych za punktem Seim Schneider, przeciw temu punklowi Dr. Dietl i Zeleny; przeciw 4mu Dr. Dietl.

Po odczytaniu sprawozdania komisyj, w rozprawie ogólnych zabrał głos Dr. Smolka. Głos ten podajemy tu dosłownie według stenografowanych zapisów, jak następuje:

Smolka: Jeżeli sobie pozwalam zabrać głos, ażeby w jednej części wniosek wydziału, a ewentualnie w innej części wniosek p. Dr. Mühlfelda wesprzeć, to łączę z tem i ten cel oraz, aby wysłuchać tak wyjaśnienia, jak się to dzieje, że ja który tak lubię konsekwentność, choć teraz za obu temi wnioskami mówię, skoram ich ani poparł, ani też niegłosowałem za przekazaniem ich do oddziału. Tem potrzebniejszem zda mi się być wyjaśnienie w tej mierze, skoro nadmienię, że wysłucha niezapelnie jasne ma pojęcie o stanowisku naszym jako stronnictwa, tudzież o dotychczasowem naszym postępowaniu, a to daje powód do błędnych tłumacheń, co może być przyczyną, że z drugiej strony Izby wskazywano nas jakobyśmy się zwrótko a nawet nienawistnie zachowywali, jakoteż uprzywano potrzebę pojednania.

Co do tego, muszę przedewszystkiem uprzedzić, że mnie, a sądzę iż wyrażam tu również uczucia moich rodaków, że mnie, powtarzam, obcem jest zupełnie uczucie nienawiści przeciw jakiegokolwiek części Izby a nawet przeciw jednemu choćby tylko członkowi jej (oklaski z lewej i środką). Zapewniams, że uczucie to jest mi zupełnie obcem, a nawet pomnę na niejedno ostre słowo, jakie w tej wys. Izbie pod tym względem słyszeć się dało, pomnę na wyrazy, które nas mianowały poważną zresztą nazwą federalistów, ale zarazem wytykały nas jako błędnych przedowników w pracy sprawozdania takiego stanu rzeczy, któryby był stanem wymarzonego chorowitego życia odrębnego, stanu, któryby był areną wyborów i zasobów dla demagogów i odszczepieńców. Powiadam, panowie, że nawet pomnę na to wszystko i na co innego jeszcze, obcem mi jest zupełnie uczucie nienawiści a nawet goryczy, albowiem mniej ja patrzę w ogóle na słowa aniżeli na dobre chęci. I oświadczam, iż dotąd nie miałem żadnego powodu do mniemania, iż jeśli w tej wys. Izbie to lub owo powiedzianem było, jeśli za lub przeciw naszym wnioskom głosowano, byłegoż z tem zamierzaliśmy nam przykrości, wyrażenia nam krzywdy, lecz że się to stało w ucziwym zamiarze, bo mniemano, iż się dzieje jak najłepiej. A jak długo przekonanie to tkwić we mnie będzie, tak długo wlece szanowałem nieprzetaną każdego zdania i jego podobek, choćby też jak najbardziej od mojego widzenia rzeczy oddalało się.

Z mojego stanowiska ubolewać może być nad narzucającem mi się przekonaniem, że zbladzone, ale o nienawiści nie może być mowy.

Sądzę w ogóle, panowie, że wszelkie przekonanie polityczne oparte na uczciwych zamiarach, wszelkie przekonanie polityczne nie zostające pod wpływem samolubnych pobudek, zawsze szanowane być może. Widzimy przecież, że np. w Izbie francuskiej są członkowie, którzy się otwarci wyznają być republikanami, a nikomu na myśl nie przyjdzie powstawać na nich o to.

Prócz tego panowie, nienawiść do niczego za prawdę nie przywidzie; na to bowiem zapewne zgodzimy się, że nienawiść szlachetnym celem nie bywa pomocą. (oklaski z prawej) Uprzedzając przychylności zbliża ku sobie naj-



których miastach chorwackich i słoweńskich i komitatów z ludnością mieszaną, jak np. miasto Osiek, komitaty Ferički, Požeški, Sremski, Waradynski, miasta Pinje i Požež, wystosowano do reprezentantów na sejm zagrzebski...

Królestwo Polskie.

Czwarta z kolei z ogłoszonych reform jest ustawa o Radach Gubernialnych. Ustawa ta, jak i trzy inne poprzednio ogłoszone, wypływa z ukazu z 26go marca; przeto doniosłość instytutu tą ustawą sformowanej, była już poprzednio znana i wiedziana...

Ustawa o Radach Gubernialnych brzmi: „My Aleksander II itd. W rozwinięciu ukazu Naszego z dnia 14 (26) marca 1861 r.; ustawa wiającego w guberniach Królestwa Polskiego Rady Gubernialne, na przedstawienie Namiestnika Naszego w Królestwie, postanowiliśmy i stanowiący: Tytuł I. O składzie Rad Gubernialnych.

Art. 1. W każdej gubernii Królestwa Polskiego, ustanawia się Rada Gubernialna, złożona z członków wybranych przez Rady Powiatowe gubernii. W guberniach: Warszawskiej, Lubelskiej i Radomskiej, Rady Gubernialne składają się z tyłu członków, ile jest w tych guberniach Powiatów. W guberniach Płockiej i Augustowskiej, liczba członków zastosowana jest do ilości Okręgów Sądowych.

Art. 2. Członkowie Rad Gubernialnych wybierani są na lat 6; odnowiani będą w połowie co lat 3. Członkowie wychodzący po pierwszym trzechleciu, losem oznaczeni zostają.

Art. 3. Jednocześnie z wyborem członków Rad Gubernialnych, będą wybrani ich zastępcy, w liczbie ilości członków Rady Gubernialnej odpowiednio, powołani do zasiadania w Radzie w porządku największej liczby głosów otrzymanych, w razie opróżnienia miejsca Członka Rady z powodu śmierci, utraty praw, nieprzyjęcia obowiązków, lub uwolnienia od onych; Zastępcy, w tym czasie, wchodzi w skład Rady i zajmują w niej miejsce ubliwych członków, do czasu, na który ci wybrani mieli.

Art. 4. Członkowie Rad gubernialnych, na pierwszym swym posiedzeniu, wykonywają przysięgę w rotę przepisaną.

Tytuł II. O posiedzeniach Rad Gubernialnych. Art. 5. Rady Gubernialne zwoływane będą raz do roku, przez postanowienie Rady Administracyjnej, oznaczające dzień zebrań i czas trwania narady. Rada Gubernialna zasiada w właściwym miejscu gubernialnym, w gmachu Rządu gubernialnego.

Art. 6. Na posiedzeniach Rady Gubernialnej przysięga członek Rady, wyznaczany corocznie przez Namiestnika Naszego w Królestwie. Przesięgający w Radzie zagaja i zamyka posiedzenie, układa, za porozumieniem się z członkami, porządek dziennego posiedzenia, który komunikuje komisarzowi rządowemu, udziela głos Członkom Rady w koleji zgłoszenia się, przestrzega porządku i prawności obrad.

Art. 7. Do kompletu Rady Gubernialnej, potrzebna jest obecność więcej niż połowy jej członków. Rada obraduje przy drzwiach zamkniętych, stanowi prostą większością głosów; równość głosów rozstrzyga prezydent.

Art. 8. Każdy członek Rady Gubernialnej ma prawo żądać, iżby zdanie jego, odmienne od zdania większości, do protokołu zapisane było.

Art. 9. Członkowie Rady Gubernialnej, którzyby na jednym z rocznych zebrań tejże Rady obecni nie byli, bez przyczyn za usprawiedliwione uznanych, tracą prawo zasiadania w Radzie, a w miejsce ich wchodzi zastępcy.

Art. 10. Gubernator cywilny jest komisarzem rządowym przy Radzie Gubernialnej. Komisarz rządowy powinien być obecny na każdym posiedzeniu Rady Gubernialnej, — otrzymuje głos ilekroć go zażąda.

Art. 11. Komisarz rządowy udziela Radzie odpowiednią pomoc kancelaryjną, dostarcza żądanych wyjaśnień w przedmiotach do atrybucji Rady należących, o ile znajdują, że takowe nie są przeciwnie porządkowi służby, i zachowuje akta Rady Gubernialnej w archiwum gubernii.

Art. 12. Komisarz rządowy może zawiesić posiedzenie Rady, jeżeli ta pormiło jego ostrzeżenia na piśmie udzielonego, które do protokołu zaciągnięte być winno, niezaprzestanie nad nad przedmiotem przechodzącym prawny zakres jej działań. W razie zawieszenia posiedzenia Rady, komisarz rządowy przesyła natchemiat protokół narady, wraz z kopią swego ostrzeżenia Radzie Administracyjnej, za pośrednictwem Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych.

Art. 13. Rada Administracyjna unieważnia i unieważnia, jeżeli narady i uchwały Rady Gubernialnej, zapadłe z przekroczeniem zakresu jej atrybucji. Rada Administracyjna może rozwiązać Radę Gubernialną i polecić nowe wybory w ciągu roku odbyć się mające; może nadto poddać wszelkie nielegalne posiedzenie Rady Gubernialnej lub jej członków, pod ocenienie Rady Stanu Królestwa, celem poignięcia kogo należy do odpowiedzialności stosownie do przepisów.

Tytuł III. Zakres działania Rad Gubernialnych. Art. 14. Przedmiotami narad w Radach gubernialnych będą potrzeby i dobro gubernii, jako to: rozwinięcie rolnictwa krajowego, przemysłu i handlu, komunikacje lądowe i wodne, opieka nad ubogimi, szpitale, zakłady dobroczynne, więzienia, jak niemniej roboty użyteczności powszechnej w o-

brębie gubernii. Do Rad gubernialnych należy utrzymywanie ksiąg szlacheckich i genealogicznych w zakresie atrybucji dotąd Heroldy i deputacjom szlacheckim, z mocy art. 90—95 prawa o szlachectwie z r. 1836 służący. Wykonanie decyzji Rad w tym przedmiocie do Rządów gubernialnych należy.

Art. 15. Gubernator przesyła do opinii Rady Gubernialnej uchwały Rad Powiatowych w przedmiotach należących do ich atrybucji, a dotyczących kilku powiatów w obrębie tejże gubernii położonych, jak np. kierunku dróg, oznaczenia wysokości udziału powiatów w robotach na wspólny użytek przedsiębioranych itp.

Art. 16. Rady gubernialne udzielają nadto swoją opinię w tych przedmiotach, co do których Rząd gubernialny lub władze wyższe, opinii ich zażądają.

Art. 17. Znoszenie się Rad Gubernialnych jeden z drugim; jako też z Radami Powiatowymi i miejskimi jest niedozwolone, a z Radą Stanu Królestwa, może mieć miejsce nie inaczej, jak według przepisów art. 19go niniejszego ukazu.

Art. 18. Wypadek narad w Radach Gubernialnych, we wszystkich przedmiotach w zakresie ich atrybucji leżących, objęty będzie w piśmie złożony się mającemu komisarzowi rządowemu. Komisarz rządowy wnosi pismem tem objęte, przedstawia właściwemu Komisarzowi rządowemu, w czym do której należy, a Komisje rządowe w miarę służących im atrybucji, albo je same załatwia, albo ze swymi wnioskami, w ciągu dni 30tn od otrzymania, władzy wyższej przedstawia.

Art. 19. Przedstawienia Rad Gubernialnych, o ile już przez władze właściwe przychylnie załatwionem nie zostały, składane będą Radzie Stanu Królestwa.

Art. 20. Wykonanie i rozwinięcie niniejszego ukazu Naszego, który w Dzienniku Praw ogłoszonym być ma, Radzie Administracyjnej Królestwa i Komisjom Rządowym, w czym do której należy, poruczamy.

Dan w Moskwie d. 24 maja (5 czerwca) 1861 r. (podpisano) Aleksander. Przez Cesarza i Króla, Minister Sekretarz Stanu, J. Tymowski.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 24 czerwca. Wczorajsze „Wianki“ niepowiodły się, a przynajmniej nie doszły świętością swoją obchodów tego rodzaju za lat ostatnich. Głównym zapewne tego powodem było, że przed wieczorem zaczęło się błyskać i gęste chmury wstrzymały jedną część mieszkańców od przechadzek nad Wisłą, drugą zaś część spłoszył deszcz, który wprawdzie postrząsnął tylko o zmroku, bo dopiero późnym wieczorem gwałtowna powstała nawałnica z piorunami i gromami. Mało kto pozostał więc nad Wisłą, kilka tylko wianków po świetle ukazało się na wodzie; palono wprawdzie na brzegach i na kilku łódkach ogień kolorowe, ale nie było tym razem ani umajonych galarek płonących różnymi barwami ognii i syjących do koła iskry różnych dzieł pyrotechnicznych, ani chorów, których głosy wśród nocnej ciszy rozlegały się na nótę ulubionych pieśni.

I dziś w poniedziałek próbowano ponowić wczorajszą zabawę wiankową, a lubo nie zastąpiła ona już w zupełności wczorajszą zabawę, to przynajmniej rozciągnęła na dwa wieczory to co na jeden przeznaczonem było. Deszcz, który nie chce żadnego dnia minąć, znów rozlegał tonie widzów z Nadwiśla, wszelako dopiero pod koniec „Wianków.“ Ogni sztucznych spalono znów nieco, puszczono trochę rac, wystawiono w promieniach kolorowych herb miasta Krakowa, ale tak dzisiejsze jak i wczorajsze Wianki miały w sobie coś jakby przymusowego, albo też jakby całe zgromadzenie zostawało pod wpływem jakiegoś wrażenia. Usposobienie umysłowe jest zawsze jakby w powietrzu. Jak jeden nie ma ochoty do weselości, to można się założyć, że nie mają jej wszyscy — choćby nie było w tém nie z góry umówionego.

Dzisiejsza nawałnica to jest w nocy z niedzieli na poniedziałek, niczem była w porównaniu z burzą, jaka sobotniej nocy przeciągnęła nad Krakowem i okolicą jego. Od godziny 11ej wieczór do półna w noc blyskawice i pioruny tak gęsto po sobie następowały, że cały horyzont był ciągle jakby w ogniu, a huk grzmotów ani na chwilę nie ustawał. Wicher do tego wyl przerażający, a o godz. 1ej w nocy słychać było świst wiatru, jaki się na ładzie nie zwykły zdarzać. O ile wiemy, oprócz kilku złamanych drzew na plantacjach, oberwania gdzieś komina lub obdasznicy, nie było w samem mieście żadnej szkody. Jedno drzewo na plantacjach zostało podobno zdruzgotane od pioruna. W okolicy jednak burza ta niemałe musiała zrządzić szkody. O ile dotąd wiemy, zerwała pokrycie dachowe na dworcem kolei żelaznej w Oświęcimie, a w Zabawie pod Wieliczką piorun spalił kilka budynków i kilka sztuk bydła zabił.

Częste tego lata burze sprowadzają wielkie w niektórych stronach kraju naszego grady. O największym może z nich donosi „Dzwonek,“ pismo dla ludu we Lwowie wychodzące. Grad ten padał 2go czerwca od Przemysła aż poza Sądową Wisznę. Najwięcej ucierpiała Medyka, Szechnie, Balice i Koniszki. Grad był olbrzymiej wielkości, bo jak kurze jaja, i niezostawił na polu ani śladu zboża, a drzewa zupełnie z liści ogolił, pootkał je i potamał. Bił tak przez pół godziny na polach Medyki i wsi okolicznych, w kilku miejscach leżał w polu na stopę wysokości, a niektóre gradówki dochodziły wielkością jaja gęsgo.

Zamieściwszy dawniej w piśmie naszym pomierzenie wspomnieniu o zgąstym przedwczorajszym dla przyjaciół i sztuki lekarskiej Dr Bogusławie Kopczyńskim, nadmieniliśmy oraz, jak powszechnem było współczucie, z jakim odprowadzono zwłoki jego do grobu. Dziś kiedy najbliżsi przyjaciele zmarłego, idąc za powszechnie objawionem życzeniem zająć się pragną wniezieniem mu nagrobku na tutejszym cmentarzu i drugostronnie w piśmie naszym rozpisać subskrypcję, zwracamy na nią uwagę czytelników, a mianowicie przyjaciół zmarłego.

Często w tych czasach styś się daje o przypadkach utonięcia kąpiących się w Wiśle. Wczoraj trzech chłopców kąpiących się naprzeciw rządowego składu węgla, ledwie z pomocą wiosłarzy uratowanych zostało, ale opodał od tego miejsca jakiś mężczyzna utonął. Wypadałoby może szczególną roziagnąć baczność na to, aby się kąpiano w miejscach tylko oznaczonych i bezpiecznych.

Jeden ze starszokrotnych obywateli tutejszych zapewniał nas, że Rabin tutejszy, który niedawno został tu sprowadzony z Węgier i nie zna języka polskiego i zwyczajów tutejszych żydów, publicznie zabronił noszenia żydówkom krynolin, a przynajmniej oświadczył, że niedopuszczalnym do bóżnicy kobietom w krynolinach. Wielki ślad na Kazimierz popoch. Żydzi tutejsi kupowali od dawna chleb tak dobrze u chrześcijańskich jak i u swoich piekarczy, a osobliwie chleb prądnicki. Z tego samego źródła zapewniają nas, że i co do chleba wyszły obstrzeżenia, jak również, że nakazano pod względem pieczywa różne

jeszcze ostrożności, dla ściślejszego zachowania koseczu.

W skłotce przedstawienia p. Stanisława Mieroszewskiego jako pełnomocnika p. Jana Mieroszewskiego, który przeczynał był procent od 12,000 złr. na nadanie trzech stypendyj dla uczniów gimnazjum S. Anny w Krakowie, rząd namiestniczy we Lwowie ogłasza, iż nadanie rzeczonych stypendyj nastąpi dopiero w przyszłym roku szkolnym 1861/2. Procenta wszakże od tego kapitału począwszy od d. 1 listopada 1860 użyte będą na pomnożenie kapitału tej fundacji.

O drugich wyścigach konnych we Lwowie, donosi nam korespondent.

Lwów 22 czerwca.

(z) Drugie wyścigi odbyły się d. 19 czerwca według ogłoszonego programu. Bieg pierwszy był o nagrodę Towarzystwa 800 złr. w. a. konie krajowe pół krwi, lub też czystej krwi orientalne od 4 do 6 lat. Meta 1,000 sążni. Wkładka 70 złr. Tylko dwa konie stanęły do tej gonitwy: klacz gniazda pięcioletnia „Sylweta“ p. Tyburcego Olszewskiego i ogier gniazda pięcioletni hr. Wilhelma Siemieńskiego. „Sylweta“ znana już ze zwycięstwa na arenie lwowskiej w roku przeszłym, stanęła i tym razem pierwszą w mety. Bieg trwał 2 sek. 45.

Bieg drugi o nagrodę cesarską 300 dukatów anstr. w złocie, dla koni czystej krwi orientalne, tudzież pochodzenia orientального każdego kraju. Meta dwie i pół mili ang. wkładka 52 1/2 złr. w. a. Cztery konie wzięły udział w gonitwie. Ogier gniazdy „Komtur“ hr. Władysława Dzieduszyckiego, ogier siwy „Rusin“ p. Alfreda Mysłowskiego, ogier kasztanowaty „Choił“ p. Erazma Wołańskiego i ogier kasztanowaty „Los“ hr. Mieczysława Borkowskiego. Pierwszy w mety stanął „Rusin“ drugi był „Los“. Bieguny zacięły z sobą walkę, dla tego bieg był bardzo szybki i trwał tylko minut 5 i 20 sek.

Bieg trzeci o nagrodę cesarską 10 dukatów anstr. w złocie, przeznaczoną dla koni włościańskich każdego wieku, miary czternastej, własnego chowu lub najmniejsi od sześciu miesięcy w posiadaniu dzisiejszego właściciela. Meta 250 sążni. Z pięciu koni w tej gonitwie zwycięstwo odniosła klacz kasztanowata osadnika Niemca Piotra Sobestjana, za nim drugi w mety stanął koń kary pięcioletni Szczepana Chrościela.

Bieg czwarty popisowy z propozycji ks. Adama Sapiehy a w Galicki po 100 dukatów anstr. od konia. Konie w Galicki urodzone w r. 1857 meta 2,000 sążni podwójne zwycięstwo w dwóch po sobie następujących dniach. Biegły w tej gonitwie dwa konie. Ogier szpakowaty „Lewiatan“ ks. Adama Sapiehy i klacz „Goose“ p. Erazma Wołańskiego. „Lewiatan“ szedł ciągle przodem. „Gosse“ kilkakrotnie się z nim równała i wyprzedziła u samej mety o pół głowy. Bieg trwał 5 minut i 43 sekund. Ponieważ według propozycji do wygrania potrzeba było podwójnego zwycięstwa, zgodzono się aby gonitwę powtórzyć jeszcze tego samego dnia przy końcu wyścigów. Pozem „Lewiatan“ ściągając właściciela „Goose“ przebiegła sama stosownie do regulaminu metę 2,000 sążni i odniosła nagrodę w sumie 325 dukatów.

Bieg piąty z przeszkodami o nagrodę honorową Towarzystwa 400 złr. w. a. Meta 1,000 sążni z czterema przeszkodami. Stanęły do gonitwy ogier kary „Firmament“ i „Colibri“ ks. Adama Sapiehy ogier „Shiver my timber“ i ogier „Wieniec“ oba hr. Władysława Dzieduszyckiego. Zwycięstwo odniosł „Firmament“ dzielnie przeszedłszy przeszkody. Bieg trwał około trzech minut.

Mniej pomysłnie powiodły się wyścigi dnia trzeciego. Z zapisanych koni wiele ściągnięto tak że z zapowiedzianych programem czterech gonitw, dwie tylko się odbyły, mianowicie bieg o wielką nagrodę cesarską 1 klasy 500 dukatów anstr. z metą 3 1/2 mili ang. i wkładką 210 złr. w. a. Pięć koni wzięło udział w tym biegu: klacz kara „Nowgity girl“ hr. Władysława Rozwadowskiego, klacz gniazda „Miss Letti“ hr. Michała Esterhazego ogier „Jeżupol“ hr. Władysława Dzieduszyckiego, ogier kasztanowaty „Gaspard“ hr. Götzena i ogier gniazdy „Homor“ hr. Józ. Alfreda Potockiego. „Gaspard“ i „Miss Letti“ wysunęły się zaraz z początku trzymając się w trzykotnym obiegu areny ciągle o znaczną przestrzeń przed innymi. Z racu docierał do nich „Jeżupol“ lecz w trzecim obiegu ustął i wstrzymany przez jeźdźcę niedoszedł wcale mety. Właściciel więc zwycięstwo wazyło się między „Gaspardem“ i „Miss Letti“, która nieopodal od mety wyprzedziła swego spółzawodnika i odniosła zwycięstwo. Bieg bardzo szybki trwał minut 7 i sekund 21.

Bieg drugi i ostatni o nagrodę Towarzystwa 1,000 złr. w. a. konie wszelkiego rodu i wieku, meta 1,000 sążni, wkładka 50 złr. w. a. Biegali cztery konie klacz „Awfal“ hr. Götzena, ogier „Rusin“ p. Alfreda Mysłowskiego, klacz „Goose“ p. Erazma Wołańskiego i ogier „Talfurt“ hr. Wład. Rozwadowskiego. Zwyciężył „Rusin“ drugi w mety stanął „Talfurt“. Bieg trwał minut 2 sek. 23.

Jutro we wtorek dnia 25 czerwca, S. Wilhelma wżn.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 21 czerwca. Na dzisiejszym targu praktykowanym w przecięciu ceny następują w wal. a.

Table with 2 columns: Item and Price. Items include Pszenica (za mierzycę) 5-35, Żyto 4-60, Jęczmień 3-75, Owies 2-25, Kukurydza 4-25, Ziemiaki 2-65, Siano (za centnar) 1-00, Słoma 0-85.

Żywiec 20 czerwca. Na dzisiejszym targu praktykowanym w przecięciu ceny następują w wal. anstr.

Table with 2 columns: Item and Price. Items include Pszenica (za mierzycę) 7-70, Żyto 5-80, Jęczmień 4-80, Owies 2-90, Groch 7-20, Bób 6-30, Proso 7-50, Tataraka 6-65, Kukurydza 4-20, Ziemiaki 2-40, Drzewo twarde (za siągę) 4-30, miękke 3-30, Koniec (za centnar) 0-90, Siano 2-40, Słoma w okłatach 2-10, mierzwiasta 0-00, Mięso wołowe (za funt) 0-12.

Z Podola 20 czerwca.

(k. d.) W roku bieżącym wyszło z druku w Żyto-mierzu dziełko p. Wacława Prusa Jabłonowskiego pod tytułem: „Gospodarstwo na połowie, czyli o potrzebie wypróbowania nowego rodzaju stosunków rolniczych pomiędzy posiadaczami ziemi a rolnikami.“

Jako świadomy tutejszych stosunków które zwłaszcza w obec dzisiejszy przysposabiającej reformy włościańskiej na tem większą uwagę zasługują, poczytuję sobie za obowiązek nakreślić w tym przedmiocie następujące uwagi:

Mysł p. Jabłonowskiego zastosowania gospodarstwa większych właścicieli ziemi na połowę z włościanami nie jest praktyczną.

Największą część włościan pochodzenia słowiańskiego szczególnie ma zamiatowanie w ziemi raz już używanej; uważała ją zawsze niejako za swą własność, i choć odrabiał włościanin pańszczyznę, lub płacił czynsz; nigdy jej chętnie ani nie zamieniał, ani opuszczał. Takim więc proponować współkę na obecnej własności niepodobna.

Ci włościanie co albo niemogli albo nie chcieli być przywiązani do ziemi, niedaliby się nakłonił do współki i dać się ująć w regularne formy porządnego gospodarstwa, ceniąc wysoko swobodę wyboru ręcznej pracy. Zresztą ten stosunek robotnika do posiadacza, jest naturalnym wypływem harmonii społecznej, a tem potrzebniejszy w kraju żyznych obszarów, przy małej ludności.

Nadto jest powszechnie niedowierzanie włościan względem swych panów, aby się dał ponowić ich obopólny bliższy stosunek, tem więcej, że trzeba powtępiwać, aby i rząd był temu przychylny.

Chcąc kraj w stanie przechodnim ochronić od wielkich strat, i zapewnić mu choć oddaloną lepszą przyszłość, następujące nasuwają się myśli.

1) Utrzymać włościanina w posiadaniu dotychczasowej uprawianej przez niego ziemi i tylko tam zmniejszyć pomiar, a to za powagą rządu, a obróbieniem przez komisją obywateli i chłopów, gdzie wspólna dogodność stron, okaże tego potrzebę.

2) Wszelkie oczekiwania i nadzieje niosą najgłębszy owoc przy reformach, osobliwie w narodzie nieoświeconym, bez zaufania do inteligencji i władzy. Jak najprędzej więc trzeba zrobić włościanina dziedzicem właścicielom posiadanej przez niego ziemi.

3) Dawnych właścicieli indennizować podwyższonym podatkiem na uprawionych, z systemem umarzałym, nie przeciągając włościanina, który i tak niemożę płacić gotówką, dobrowolnie będzie zarabiał u dawnego pana na powiększony podatek, który do urzędu powinien składać.

4) Na czas trwania stanu przechodniego, przynajmniej na pewną liczbę lat, powinny gminy być zobowiązane za opłatą podczas zniwa, dawać pomoc oznaczoną w liczbie dni, odnośnie do osady, właścicielom większych przestrzeni ziemi.

5) Rzecz najgłośniejsza jest: aby wszelkimi możliwymi sposobami wpływać na wpajanie w lud zdrowy i jasny pojść prawdy, a starać się u rząd, aby ze swej strony wpływał na zmianę moralną w usposobieniu greckiego duchowieństwa i urzędników niższych, przytem zmienił system kwaternkowy i skasował najgłębszy wpływ istniejącej akcyzy której powodzenie oparte jest li na rozpojeniu ludu.

6) Panowie obywatele niech za wspólnem porozumieniem się raz już zrzuca i siebie ten grzech tolerowania żydów w wiasach, a to tembardziej, kiedy przepisy rządowe w tym względzie już istnieją: aby tych monopolistów i apostołów zepsucia i nędzy usunąć do miast.

Przeгляд polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 22 czerwca. Monitor dzisiejszy donosi, że Daud-offendi mianowany został stanowczo gubernatorem Libanu.

Paryż 22 czerwca. Według wiadomości telegraficznych otrzymanych z Rzymu, stan zdrowia Papieża w Niemczech się nie poprawił.

Turyń 21 czerwca. Odpowiedź rządu włoskiego na notę francuską uznającą królestwo włoskie, odeszła stąd dzisiaj.

Turyń 21 czerwca. Dzisiejsza Opinions pisze: Dziś zaczęły się w Izbie rozprawy nad przedłożonym przez wydział Izby zmodyfikowanym projektem Garibaldego względem uzbrojenia całego narodu. Przeciw projektowi mówił deputowany Petrucci, który wołałby wzmacnić siły zbrojne przez zwiększenie wojska regularnego; deputowany ten, jak również Macelli, mówili namietni przeciw przymerzowi francuskiemu i zajmowaniu Rzymu przez wojska francuskie, któreto zajęcie przynosi Włochom hańbę i szkodę. Przeciw zmodyfikowanemu projektowi mówiło kilku jeszcze mówców, przekładających pierwsiastkowy projekt Garibaldego. Deputowany Ricciardi interpelował ministrów względem zniesienia akademii umiejętności w Neapolu. Minister przyrzekł, iż będzie wkrótce przywróconą.

Medyola 21 czerwca. Dzisiejsza Perseveranza zawiera wiadomość z Turyń z 20go, iż ks. Piombino (należący do deputacji która wiezie adreś ludności rzymskiej do króla Wiktora Emanuela i Cesarza Napoleona. P. R. Cz.), po posłuchaniu u króla odjedzie natychmiast do Paryża, aby wraz pp. Tittoni i Camperosi wręczyć adres rzymski Cesarzowi Napoleonowi. PP. Cesarini, Silvestrelli i Lorenzini chcą zapewne jutro adres królowi Wiktorem Emanuelem. Donoszą również do Perseverancy z Turyń, iż w stolicy tej spodziewają się przybycia wkrótce marszałka Niela, który ma przybyć w posłannictwie od Cesarza Napoleona z powinszowaniem Wiktorem Emanuelem jako Królowi Włochom. Temuż samemu dziennikowi donoszą z Rzymu, iż zdrowie Papieża znacznie się polepszyło, tak, że miał 22go t. m. powrócić do miasta.

Medyola 23 czerwca. Dzisiejsza Perseveranza zawiera wiadomość z Neapolu, iż w niedziele (16go t. m.) wieczór, gromada reakcyjistów napadła na wieżenie w Caserta i uwolniła 150 więźniów. Donoszą dalej, iż miasteczko Chivone zajęte zostało przez burbotników; lecz intendent rządowy z miasta Sora posłał tam wojsko. Oddział z 800 byłych neapolitańskich karabinierów złożony, musiał być rozwiązany, gdyż objawił się w nim duch reakcyjny, a 250 rozbroić musiano, albo wtem należeli do demonstracji przeciw rządowi, żądającej zniesienia cen żywności. W końcu Perseveranza utrzymuje, iż namiestnik Pona di San Martino żąda przyznania 60 batalionów wojsk regularnych do neapolitańskiego, aby mógł zupełnie kraj ten uspokoić, a Perseveranza żądanie to popiera. (Więźdza zapewne czytelnicy, iż Perseveranza należy do dzienników nie bardzo sprzyjających jednocy włościan, i dla tego jej artykuły powtarzane są tak często w depeszach przez Weronę i w dziennikach niemieckich. (P. R. Cz.).

London 22 czerwca. Nadeszła tu wiadomość z Nowego Jorku sięgająca do 8 t. m. Według nich nie zaszkło jeszcze znacznie starcie między wojskami Unii a separatystami; te ostatnie pomysł się znów ku miastu Cairo. Separatysty starają się o zawarcie przymerza z Brazylją. Ludność Stanów Północnych, to jest za Unią będą-

cych, jest nieprzychylnie usposobioną dla Anglii. (Albowiem Anglia, chociaż głośno oświadcza się neutralną, sprzyja istotnie separatystom a raczej rozzerwanii Unii Stanów, obawiając się w nich groźnego współzawodnika na morzu. P. R. Cz.) Te same listy z Nowego Jorku donoszą o rozbięciu się parowca „Canadian“, przyczem utonął 24 podróżnych i 10ciu majtków, ocaili się zaś kapitan wraz z resztą podróżnych i osady.

Dzisiaj niebyło w Wiedniu posiedzenia Rady państwa z powodu święta w kościele wschodnim. Cesarz J. M. był dzisiaj spodziewany z powrotem z Miramare, dokąd odwoził N. Panią. Za powrotem Cesarza ma być stanowczo rozstrzygniętem pytanie względem przypuszczenia deputacji sejmu węgierskiej mającej złożyć tak długo obradowany adres na mowę zgajającą otwarcie sejm tego. O ile z ogólnych tu i w odcie napomykanych słów wnosić można, deputacya ma być przyjętą. Wnosimy to szczególnie z artykułów ministerialnej Donau Ztg, która ze względu na Węgry zmieniła nieco dotychczasowy ton groźny. Pisze ona wprawdzie, że Węgry zapoznają dary udzielone sobie dyplomem państwienikowym i nadszły takowych, niemając na względzie ogólnych spraw państwa, wszelako rząd cesarski wytrwa przy tem co raz już dał, nie chce cofnąć, ale też niepozwoli, aby to co dał było naruszone. W tych słowach widać napomnienie dane tej partyi, która chce zmusić Węgry do wejścia napowrót w koleję przedpaństwienikową. Wszakże artykuły Donau Ztg bywają natchnione tylko w biurze ministerialnem a nie w kancelaryi cesarskiej. W tej zaś sprawie, wyjść może bezpośrednio z tej ostatniej jakowy akt osobistej woli Monarchy.

Sejm zagrzebski skłania się coraz bardziej do unii z Węgrami, a czy takowa nastąpi warunkowo czy też bezwarunkowo, to bynajmniej nie wypłyne na stanowisko Węgier do monarchii; wypłyne na to stanowisko to tylko w ogóle, czy rzeczywiście kraje Chorwackie złączą się z Węgrami lub nie. Forma złączenia ma dla Węgier i dla Słowiańszczyzny węgierskiej znaczenie tylko wewnętrzne i większe na przyszłość niż obecnie, na przyszłość przez to, że się Słowiańszczyzna może w Węgrzech rozródzić, mając przyznane sobie swobody odrębne i narodowe.

Ogłoszono już w Warszawie wszystkie prawie ustawy tytoczące się reform, a wiemy że wszystkie są tylko wypadkiem ukazu 26go marca i w niczem nie przekraczają za szczytu obręb, jaki tym pozorom reformom naznaczyl ów ukaz. Nietylko żadna z zaprowadzonych owymi ustawami instytucji nie jest cieniem reprezentacji narodowej, jaka nawet statut mikolajewski przyznawał, ale owe Rady Miejskowe mające się zajmować lokalnemi tylko sprawami, są w tych nawet atrybucjach tak skrepowane, iż żadne życie w nich nie wejdzie i martwimi muszą pozostać cialami. Cóż więc dziwnego, że jak wprzód ów ukaz zapowiadający pseudo-reformy, tak teraz ustawy ukaz ten tylko zastosowujące przyjętemi zostały zimno, obojętnie i źle przez całą ludność Królestwa, widząc, że to tylko gorzka ironia koncesji i swobód, że mimo nich nie zmieni się w niczem nieznośny i ciężki stan, w jakim znajduje się kraj, w którym toczy się cicha lecz zacięta walka moralna między coraz żywiej występującym duchem narodowym, a wojskową represją. Organa rosyjskie jak Nord, nie mogą zaprzeczyć, jak też przyjętemi zostały te pozorne reformy, ani nawet wykazywać doniosłości nowych instytucji, milczą tak pod jednym jak i drugim względem, a natomiast hałaśliwie głoszą liberalizm ustawy wyborczej do owych instytucji, którym żadnej nie dano władzy.

Cokolwiekby, ogłoszenie tych ustaw, z których czwarta, o Radach Gubernialnych wyżej podajemy, okazuje, iż rząd rosyjski urządził, że przemocą i represją wojskową rchu narodowego nie stłumi i chciałby go teraz pozorami złudzić. Sprawy niemieckie nie przedstawiają w tej chwili żadnego zajęcia. Kryzys ministerialny w Berlinie jeśli nie zupełnie ustąpiła, to przynajmniej odwleka się. W Saksonii zmieniono ustawę wyborczą, lecz nie ma ta zmiana żadnego znaczenia zasadniczego, zawsze jeszcze nie jest to dawna ustawa wyborcza. Sejm kaselski obraduje pod zastrzeżeniami przez siebie uczynionemi co do konstytucji z r. 1831; rząd przyrzekł, że wszystkie główne postanowienia z tej konstytucji wnieśći sposobem poprawek w konstytucję nadaną w r. 1860, przeciw której właśnie napotyka opór. Albo więc jest ten zamiar prawdziwym, a wówczas nazwa konstytucji z r. 1860 nie miałaby żadnego znaczenia, albo jest pozorony, aby niektórmi paragrafami sformulowanymi w wótr paragrafów z r. 1831 okazać państwu obeym, że zadosty zrobiono żądaniom kraju.

Cesarz rosyjski zimno przyjęty w Moskwie, miał 22go t. m. powrócić do Petersburga, zaniechawszy projektu podróży po prowincjach głębokiej Rosji, jaką mu doradzono dla uspokojenia ludności. Listy z Petersburga utrzymują, iż w lipcu wyjedzie znów Cesarz rosyjski z swej stolicy i przez Warszawę uda się do Niemiec a przedewszystkiem do Berlina. Te listy prywatne tak z Petersburga jak z innych stron Rosji przedstawiają, iż w rządzie i administracji rosyjskiej panuje wielka anarchia, już to z powodu walki dwóch stronnictw liberalnego i reakcyjnego, już to dawny system państwa wojskowego i samowładnego który chcą jeszcze utrzymać, jest wszaząd podkopwany i kruszy się w każdym spoju.

Francya uznawszy Królestwo Włochkie chce prócz inne mocarstwa do tego samego kroku, a przez znanej noty, w której zachęcała Austryę i Hiszpanię do uznania Królestwa Włochkiego, wyprawiła teraz notę do rządu rosyjskiego zachęcając go aby za jej przykładem poszedł. Mniemamy, iż rząd rosyjski a raczej liberalny jego odcień przeważający w polityce zagranicznej pod naczelnictwem ks. Aleksandra Gorcekiewicza ministra spraw zewnętrznych, ubiegający się o przymerze z Francyą, pójdzie za tem wezwaniem i uzna Królestwo Włochkie. Również dla zyskania tego przymerza rząd rosyjski będzie zapewne starał się przedstawiać rządowi francuskiemu wielkość koncesji i reform jakie Królestwu nadał, a których ograniczonosc dobrze zna.

O stanie zdrowia Ojca Sgo są sprzeczne wiadomości: dzienniki medyolańskie mówią, że ma się lepiej, powyższa zaś depesza przez Paryż twierdzi, iż stan zdrowia jego w niczem się nie poprawił, a telegram z Rzymu z 19go t. m. zamieszczony w dziennikach belgijskich, utrzymuje to samo i dodaje, iż Papież polecił, aby w razie gdyby się miał niebezpiecznie, zgromadzić konklawe i przystąpić natychmiast do wyboru następcy.

Antoni Kolbukowski, redaktor odpowiedzialny.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with multiple columns listing exchange rates for various currencies and public securities. Includes sub-sections for Kraków, Wiedeń, and Londyn.

Inzeraty.

Sekretarz Dyrekcji TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH W KRAKOWIE.

Ma zaszczyt donieść szanownej Publiczności, że Wystawa tegoroczna obrazów zamyka się z dniem 30tym Czerwca...

ODEZWA do Znajomych świętej pamięci Dra Kopczyńskiego!

Kiedy w nieutulonym żalu, dnia 24 Kwietnia r. b. złożyliśmy do grobu zwłoki śp. Dra Kopczyńskiego...

Pomnik śp. Doktorowi Kopczyńskiemu postawić się mający; spodziewając się, że liczni i prawdziwi wielbicieli śp. Dra Kopczyńskiego...

Prócz niżej podpisanych, trudniących się zbieraniem, także Wny Wielogłowski w Redakcyi „Ogniska”, Wny Grzesiński w aptece pod „Tygrysem” i Wny Kaczmarek...

GŁOSZENIE wyrobów Oleju skalnego w Polance pod Krosnem, z Destylarni Tytusa Trzcieskiego i Spółki.

Benzyzna, środek najdoskonalszy do wywabiania plam tłustych w materjach wszelkiego rodzaju i jakiej bądź barwy...

Nagrody złp. 100! Dnia 6 Czerwca skradziono w Warszawie zegarek męzki złoty Repetier, na kopercie wyrzeźbiony herb Miasta Krakowa...

Dom do sprzedania w Tarnowie na ulicy seminarialnej pod Nr. 231 położony. Tenże dom bezpiętrowy zawiera 8 pokoi mieszkalnych...

Ochroną marki i wzoru zabezpieczony.



KORNBURGSKI dla koni, bydła rogatego i owiec.

okazał się podług długoletnich doświadczeń i przedsięwziętych w nim wielostronnych prób, między innymi także przez generał-porucznika Jego Kr. Mości Króla Pruskiego...

U koni: w wypadkach gruźli i dychawicy, braku chęci do jadła, szczególnie, by konie w pełnem ciele i ognistej utrzymał. U bydła rogatego: przy odoju krwistym i nadymaniu się...

Kwiat żywiczny przeciw nieplodności zwierząt domowych.

jako to: ogierów, klaczy, buhajów, krów, świń, owiec i kóz. Podług licznych uczynionych doświadczeń dział ten kwiat żywiczny zawsze skutecznie, może być zatem najuważniej polecany.

W KRAKOWIE p. M. JAWORNICKI w Warszawie p. Władysław Bednarski.

- List of agents and distributors for the medicinal products in various cities like Lwów, Łódź, and Poznań.

KRYNOCHROM kosmetyczny Płyn do farbowania włosów.

do powrócenia i konserwowania naturalnego koloru włosów, bez najmniejszego uszkodzenia zdrowia. Jest to nabyć w głównym składzie u Edw. Haubner aptekarza...

Pierwsze węgierskie Towarzystwo powszechnych ubezpieczeń w Peszcie rozciąga ubezpieczenia od GRADOBICIA.

na Galicyę W. Ks. Krakowskie i Bukowinę co niniejszem generalna ajencya do publicznej wiadomości podaje.

Spodziewamy się, że strony zabezpieczając się mające ocenią laskawie korzystne warunki ubezpieczenia, a mianowicie przyjętą zasadę całkowitego wynagrodzenia...

Jeneralna Ajencya Juliusz Gablenz, Antoni Boskovicz, Sekretarz. Lwów w kwietniu 1861.

Główna zaś Ajencya w Krakowie u Józefa Riedla. SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with meteorological data including temperature, wind direction, and precipitation for various locations.

KUPONY NOWE DO LISTÓW ZASTAWNYCH POLSKICH.

dostarczy niżej podpisany Dom bankierski w jak najkrótszym czasie za złożeniem tychże Listów albowiem przy wydawaniu kuponów takowe w Warszawie muszą być stepowane.

Kraków dnia 15 Czerwca 1861 r. F. J. KIRCHMAYER i SYN.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY Z dniem 1 Lipca b. r. zacznie wychodzić we Lwowie pismo peryodyczne...

Przyjaciel dzieci wychodzić będzie dnia 1 i 15 każdego miesiąca po jednym arkuszu. Przedpłata wynosi półrocznie za czas od d. 1 Lipca b. r. do Nowego Roku...

Ponieważ nazwisko moje bardzo często mylnie pisane widzę, niniejszem wiadomo czynię, iż w metrykach Ojca mego z roku 1806 i starszych...

Oryginalne Losy Kredytowe których ciągnięcie dnia 1 Lipca rb.

z wygranami po złr. 250.000, 40.000, 20.000, i t. d. w Wiedniu się odbędzie, jak również Bilety zadatkowe.

na także losy dostać można w Kantorze Stanisława Feintucha główny Rynek „Szara kamienica”, gdzie także wszelkie wymiany pieniędzy, monet i papierów publicznych po dziennym kursie uskuteczniają się.

KARLSBAD. (631-9-12) Joachim Juchnowicz Hordyński, Dr medycyny i chirurga...

Losy Kredytowe których ciągnięcie odbywa się 4 razy do roku a najbliższe w dniu 1 Lipca 1861 r.

z pierwszą wygraną 250.000 Zł. Reńsk. jako Bilety Zadatkowe na takowe (Premien-Lieferungsscheine) są do nabycia.

w Kantorze wexlowym i komisowym Alberta Mendelsburg w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr. 76 na dole obok Kościoła św. Piotra.

Doktora Fromera prywatny Zakład leczenia w WIEDNIU (Ober-Döbling Nr. 248)

Dla chorych obojczy płci, i w każdej słabości. Z wszelkimi potrzebami dogodnościami urządzony. Ordynacja lekarska odbywają najświetniejsi lekarze i profesorem wiedeńskiej wszechnicy.



Na angielski Najtęjsza dla bydła KARMY KARMY i koni

Franciszka Jana Kwizdy w Kornenburgu, posiada podług wieloletnich doświadczeń i przedsiębranych z nią z polecenia jenerał-porucznika i nadkoniuszego J. król. Mości pana Willisen w masztalnicach J. królewskiej Mości Króla Pruskiego prób, jak niemniej podług urzędowego poświadczenia pana Dra Knauer, aptekarza 14 klasy i nadlekarza od koni wszystkich królewskich masztalni — tę szczególną własność, że u koni tworzy świeżość życia, elastyczność sił i piękność budowy ciała, oraz zasilą stare osłabione konie i w ogólności poprawia powierzchowne wyglądanie koni.

Główne korzyści tej karmy polega na tym, że nadzwyczaj poprawia u zwierząt organa trawienne, przez co zwierzęta ze zwykłej karmy wszystkie pożywe części zupełnie przywłaszczają sobie mogą, przez co używanie tej karmy także u bydła rogatego, u owiec i świń polepszenie ciała i prędko dojrzewanie skutecznia, a u krów wydawanie mleka bardzo wzmaga. W jednym miesiącu używania tej najtęjszej karmy polepsza się wyglądanie i wartość koni i bydła o 20 do 30 procent. Angielski chów bydła zawodzicza tej karmie swe nadzwyczajne postępy tegoczesne. Zdanie jednego ek. profesora i chemika Saun krajowego w Wiedniu, oparte na podstawie przedsięwziętego chemicznego badania, udziela się panom posiadaczom koni i ekonomom bezpłatnie.

Zapakowane w skrzynkach blisko 50 porcji 3 zlr. w. a., — 110 porcji 6 zlr. w. a. — w pakietach po 5 porcji 30 kr. wal. austr. Do każdej skrzynki dodana jest miara, zawierająca dokładnie jedną porcję. Mają na sprzedaż prawdziwą: W KRAKOWIE M. JAWORNICKI, W Ryнку głównym w domu Wgo KIRCHMAYERA.

LOSZY KREDYTOWE Ciągnięcie d. 1 Lipca 1861. Główne trafne: zlr. 250.000, 40.000, 20.000, itd. w. a. sprzedaje oryginalne, na raty i w częściach których posiadanie całe wygrane losu zabezpiecza.

Maurycy Blau młodszy. Kantor wymiany w Ryнку głównym pod L. 17, naprzeciw kościoła świętego Wojciecha na pierwszym piętrze. (539-9-9)

A. GUMPLOWICZ W KRAKOWIE ma zaszczyt oznajmić szanownej Publiczności, iż Panowie Filip Haas i Synowie w WIEDNIU, założyli w jego Handlu przy ulicy Grodzkiej Nr. 63 Wielki Skład komisowy

DYWANÓW i OBIC na MEBLE z wyrobów swych c. k. uprzyw. fabryk po cenach fabrycznych. Prócz tego Skład ten zaopatrzony został wielkim wyborem świeżo sprowadzonych

Dywanów Angielskich, kap na łóżka, przykrycie na stoły, kolder welnianych, koców węgierskich i t. p. po cenach jak najtańszych.

KAPIELE SOLNE W NAUHEIM pod Frankfurtem nad Menem. Solne źródła Nauheimskie, obfitujące w węglan, które już tak znaczną słynność uzyskały używają się do kuracji tak do picia jakoteż i do kąpienia.

Obydwa źródła do picia „Kurbrunnen“ i „Salzbrunnen“, obok pięknej nowo wybudowanej Sali do picia położone z temperaturą 17° R. wyszczególniają się czystością, mając swój przyjemny smak i obfitość zawartego w nich gazu.

Zródło „Kurbrunnen“ sprawuje lepsze, „Salzbrunnen“ mocniejsze rozwołnienie. Pierwsze źródło i słusznie bywa na równi stawiane ze źródłem w Kissingen „Ragotzy“. — Wspaniałe 3 źródła kąpielne, wszędzie słynne „Nauheimer Sprudel“ z temperaturą 29, 27 i 23° R. naturalnego ciepła, zawierające 4% soli i wielką obfitość węglanu, bywają używane nie tylko do kąpiel lecz oraz i tuszów wszelkiego rodzaju, i dostarczają tak obfity materiał do tuszów węglanych, jaki się nie tak łatwo w innych źródłach znajdzie. Przez urządzenie źródłociągów i łazienek, podana jest sposobność nigdzie indziej w Niemczech nie znajdujących się, że naturalne ciepło kąpieli można zmodyfikować od 22° do 29° R.

Tak źródła do picia, jak i źródła kąpielne okazują się bardzo skuteczne i we wszelkich kształtach skroful, szczególnie w skrofulicznych wyrzutach skóry i liszajach, w skrofulicznych wrzodach i cierpieniach w kościach, w cierpieniach reumatycznych i podagrze; w chronicznych słabościach brzucha, cierpieniach hemoroidalnych, napęcznieniu wątroby i śledziony; cierpieniach macicy, niepłodności, cierpieniach nerwowych wszelkiego rodzaju; nakoniec zastarzałych syfilitycznych afektach.

Nauheim łączy ze skutecznością swoich wód oraz wszelkie przyjemności, jakie tylko najpierwsze kąpiele reńskięj doliny udzielić mogą. Prowizoryczna Sala kuracyjna, sale konwersacyjne, balowe, koncertowe, czytelnie i jadalnie, zgromadzają codziennie najdobarowsze Towarzystwo. Orkiestra składająca się ze słynnych muzyków pod d. rekcya kapelmistrza Edmunda Neumanna grywa rano przy źródłach a wieczór w ogrodach sali kuracyjnej, zaś podczas całej pory, kąpielowej bywają dawane bez przerwy bale i koncerty. Hotele również dostarczają gościom tak table d' hote, jakoteż restauracye za kartą.

Kąpiele otwarte od 1 Kwietnia. Nauheim połączone jest z Frankfurtem koleją żelazną i oddalone od tego miasta 55 minut.

W Drukarni „CZASU.“

Dnia 28 Czerwca r. b. nastąpi ciągnięcie Losów żeglugi parowej na Dunaju. Przedsiębiorstwo to zawiera tylko 60,000 losów po 100 zł. m. k., a dotowane jest trafniemi po zł. 50,000 — 60,000 — 50,000 — i. t. d.

MAGDEBURSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZENIA od Gradobicia

ma zaszczyt podać do wiadomości publicznej w Królestwie Polskiem, że na mocy udzielonego sobie upoważnienia Dyrekcyi Ubezpieczeń, rozwinięty już w r. 1857 działalność swoją w tym kraju, ku powszechnemu osób ubezpieczonych zadowoleniu, w r. b. również podejmuje się ubezpieczenia: wszelkiego rodzaju ziemiopłodów, OD KŁĘSKI GRADOBICIA

Ośmnastu Milionów Złotych

czynność swoją rozgałęziło we wszystkich krajach Związku Niemieckiego, Szwajcaryi, Holandyi, a wynagrodzenia za szkody przez gradobicia zrządzone ustanawia według zasad najliberalniejszych i bezzwł. znie takowe poszkodowanym wypłaca, jakoż nigdy na żadne z tego powodu spory ze swymi ubezpieczonemi wystawionem niebyło.

W Krakowie Dom Handlowy Antoni Hoelcel. W Warszawie Dom Handlowy Kronenberg, Nelkenbaum i Spółka.

Table with columns for locations (Warszawa, Mińsk, Łódź, etc.) and names of agents (Kronenberg, Nelkenbaum, etc.).

PLAN JAZDY pociągów osobowych na ck. uprzywilejowanej kolei galicyjskiej Karola Ludwika, począwszy od 4<sup>o</sup> Listopada 1860 r. i nadal.

Large railway schedule table with columns for stations (Kraków, Przemysł, Warszawa, etc.) and train numbers (Pociąg pocztowy N. 1, Pociąg osobowy N. 3, etc.).